REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE
EM  HOMENAGEM  AO  GRUPO  FORÇA
JOVEM UNIVERSAL - FJU

Senhor Presidente

Com fundamento no que dispõe o art.  20,  § 5º,  do Regimento Interno da Câmara Municipal  de Cuiabá,
apresentamos Requerimento ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cuiabá, para
deliberação em sessão plenária do REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE, EM HOMENAGEM AO GRUPO
FORÇA JOVEM UNIVERSAL - FJU

JUSTIFICATIVA
A referida Sessão Solene tem como objetivo reconhecer, homenagear e valorizar o trabalho realizado pelo
Grupo Força Jovem Universal - FJU.
O Grupo Força Jovem Universal - FJU foi criado em 1977 em uma iniciativa da Igreja Universal que
hoje está presente no Brasil e em mais de 100 países. São diversos projetos direcionados ao público
jovem envolvendo: a conscientização e prevenção às drogas e ao suicídio, a prática de atividades
esportivas, cursos e workshops, atividades culturais e de lazer, como teatro, cinema, música, dança e
passeios turísticos.
Um dos principais objetivos do grupo é alcançar jovens que se encontram no mundo dos vícios, na
criminalidade,  que  possuem problemas  familiares,  sem perspectiva  de  vida,  a  encontrarem um
caminho.
O grupo ganhou destaque nacional quando o presidente Luiz Inácio Lula da Silva sancionou lei que
cria o Dia Nacional da Força Jovem Universal (FJU), a ser celebrado anualmente no segundo sábado
do mês de janeiro.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 13 de junho de 2024.

Eduardo Magalhães (Câmara Digital) - REPUBLICANOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340030003600380039003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-06-13T08:14:47-0400